Diante dessa realidade, o Ministério Público Estadual instaurou 
procedimento administrativo que resultou em um termo de ajustamento, no 
qual o município de Nova Russas/CE terá que repassar aquela entidade 
hospitalar, no mês de julho de 2013, o valor de R$ 22.852,00 (vinte e dois mil 
oitocentos e cinquenta e dois reais). 

Em contrapartida o HOSPITAL DE REFERÊNCIA SÃO LUCAS, 
se compromete a manter todas as suas escalas completas, sem qualquer 
restrição de atendimento, além de aumentar o volume de cirurgias eletivas, 
disponibilizando mais um cirurgião, beneficiando, assim, toda a população de

[...]

penas, toda a demanda proveniente dos 11(onze) MUNICÍPIOS 

que compõem a 15.  Regional de Saúde. Há crônico desequilíbrio 

entre Receitas e Despesas, decorrente do não cumprimento, por 

parte dos Municípios, da pactuação firmada. Constatou-se déficit 

crescente que, se não estancado, chegará à cifra de 974.525,61 

[novecentos e setenta e quatro mil, quinhentos e vinte e 

cinco reais], somente no ano de 2013, o que inviabilizaria o 

funcionamento do importante equipamento de Saúde Pública. 

A partir de Reclamação 

protocolizada no MINISTÉRIO PÚBLICO pela Direção da 

SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO, atual administradora

[...]

a firmar convênio com o Hospital de Referência São Lucas, entidade hospitalar 
administrada pela Sociedade Beneficente São Camilo, com a finalidade de 
repasse de ajuda financeira. 

Art. 2° - Firmado o termo de convênio, fica autorizado o repasse 
imediato, até o dia 10/07/2013, do valor de R$ 22.852,00 (vinte e dois mil 
oitocentos e cinquenta e dois reais), em conformidade com a cláusula primeira 
do termo de ajustamento firmado com o Ministério Público Estadual. 

Art. 3° - Os demais valores a serem repassados serão 
regulamentados por Decreto do Prefeito, sem prejuízo da previsão no plano de